1
1

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    21 июля 2006 года        №  _ 213_
            пгт Холм-Жирковский

Об утверждении Положения о поддержании в готовности сил и средств муниципального образования «Холм-Жирковский район»

Смоленской области для защиты населения и территорий от ЧС

Во исполнение Федерального закона № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» (в редакции ФЗ от 22.08.2004 № 122, от 29.12.2004 № 199) и постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях своевременного принятия мер по поддержанию в готовности сил и средств муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  для защиты населения и территорий от ЧС,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поддержании в готовности сил и средств муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области для защиты населения и территорий от ЧС.

2. Контроль за поддержанием в готовности сил и средств муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области для защиты населения и территорий от ЧС возложить на  комиссию по ЧС и ОПБ муниципального образования «Холм-Жирковский район».
3. Главам сельских (городских) поселений, руководителям предприятий, учреждений и организаций, начальникам служб ГО муниципального образования организовать работу по переработке планов приведения в готовность сил и средств к действиям по ликвидации ЧС с учетом изменений федерального законодательства в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области - председателя КЧС и ОПБ района О.П.Макарова.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский район»

Смоленской области
                                            В.И.Белотелов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
от 21 июля 2006 года  № 213

П О Л О Ж Е Н И Е

о поддержании в готовности сил и средств

муниципального образования «Холм-Жирковский район»

Смоленской области  для защиты населения и территорий от ЧС

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает обязанности руководящего состава Холм-Жирковского  муниципального звена и объектовых звеньев территориальной подсистемы РСЧС по поддержанию сил и средств в состоянии постоянной готовности к выполнению возложенных на них задач в соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» (в редакции ФЗ от 22.08.2004 № 122, от 29.12.2004 № 199) и постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.2. Силы и средства для защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера (далее силы и средства РСЧС) представляют аварийно-спасательные формирования или иные формирования и службы оснащенные  специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и имуществом с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР) в зоне чрезвычайной ситуации.

1.3. Силы и средства РСЧС должны находиться в постоянной готовности к действиям по предупреждению и ликвидации ЧС на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район».

1.4. Координацию деятельности сил и средств РСЧС Холм-Жирковского муниципального звена осуществляет комиссия по ЧС и ОПБ муниципального образования «Холм-Жирковский район».
1.5. Состав и структуру сил и средств РСЧС муниципального звена определяют органы местного самоуправления исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. ПОРЯДОК ПРИВЕДЕНИЯ И ПОДДЕРЖАНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ

В ГОТОВНОСТИ К ДЕЙСТВИЯМ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

 И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

2.1. Приведение в готовность сил и средств РСЧС в готовность осуществляется решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования.

2.2. Сроки на приведение сил и средств в готовность к действиям по предупреждению и ликвидации ЧС устанавливаются органом управления ГОЧС муниципального образования исходя из нормативных требований МЧС РФ и отражаются в Планах действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

2.3. Основанием для приведения сил и средств РСЧС в готовность к действиям служит:

- для профессиональных аварийно-спасательных формирований и поисково-спасательных служб органов управления ГОЧС - введение ГОТОВНОСТИ № 1;

- для нештатных аварийно-спасательных формирований - введение режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации.

2.4. Готовность сил и средств РСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведение работ по их ликвидации определяется в ходе аттестации, а также во время проверок, учений и тренировок, осуществляемых в пределах своих полномочий органами управления ГОЧС.

3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБЯЗАН:

     3.1. Согласовать с руководителями организаций виды, количество и численность НАСФ с учетом изменений производственной деятельности, людских резервов, специальной техники, запасов материально-технических средств, а также согласно плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

3.2.  Проводить, согласно установленной периодичности, с органами управления и НАСФ командно - штабные учения, штабные тренировки, тактико-специальные учения, практические занятия.

3.3. Организовать обучение командно-начальствующего состава в учебно-методическом центре и курсах ГО, а также личного состава НАСФ по месту работы.

3.4. Разрабатывать планы мероприятий по приведению в высшие степени готовности сил и средств органов управления ГОЧС по выполнению возложенных на них задач и функционированию в чрезвычайных ситуациях.

3.5. Организовать работу единой дежурно-диспетчерской службы, обеспечивающей готовность сил и средств РСЧС в установленные сроки.

3.6. Поддерживать системы жизнеобеспечения, средства управления, оповещения и информирования звена РСЧС в состоянии постоянной готовности.

3.7. Определять оперативные группы для осуществления управления силами и средствами РСЧС в различных режимах функционирования.

3.8. Осуществлять финансирование мероприятий по поддержанию сил и средств в готовности к действиям за счет средств местного бюджета.

3.9. Осуществлять контроль за поддержанием в состоянии постоянной готовности сил и средств муниципального звена РСЧС.

4.  РУКОВОДИТЕЛЬ ПРЕДПРИЯТИЯ, ОРГАНИЗАЦИИ, УЧРЕЖДЕНИЯ ОБЯЗАН:

4.1. Отрабатывать штаты и табели оснащения специальным имуществом и техникой НАСФ.

4.2.Поддерживать укомплектованность НАСФ личным составом, специальным имуществом и техникой в количестве необходимом для решения возложенных на них задач.

4.3. Организовывать обучение, проведение занятий, учений, тренировок с целью подготовки сил и средств РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях.

4.4. Регулярно доводить до командиров и личного состава НАСФ порядок их оповещения и сбора для выполнения возложенных на них задач в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

4.5. Организовывать подготовку организационно-технической документации для органов управления ГОЧС, дежурно-диспетчерских служб по вопросам приведения НАСФ в готовность к действиям (приказы, распоряжения, инструкции, схемы оповещения и управления и т.д.).

4.6. Поддерживать системы жизнеобеспечения, средства управления, оповещения, связи и информирования в состоянии постоянной готовности.

4.7. Осуществлять финансирование мероприятий по поддержанию сил и средств РСЧС по готовности к действиям за счет средств организации.